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第１章 計画の策定にあたって 
 

１ 計画策定の趣旨 
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２ 計画の位置づけ 
 

（１）法令等の根拠 

 

（２）計画の性格 

 

（３）上位計画･関連計画との関係 
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３ 計画の期間 

 

 

平成 

27 

年度 
2015 

平成 

28 

年度 
2016 

平成 

29 

年度 
2017 

平成 

30 

年度 
2018 

平成 

31 

年度 
2019 

令和 

2 

年度 
2020 

令和 

3 

年度 
2021 

令和 

4 

年度 
2022 

令和 

5 

年度 
2023 

令和 

6 

年度 
2024 

令和 

7 

年度 
2025 

令和 

8 

年度 
2026 

令和 

9 

年度 
2027 

令和 

10 

年度 
2028 

              

 

 

 

 

  

 

 

 

 

第６期計画 第７期計画 第８期計画 第９期計画 第 10期計画 

令和７年（2025 年）までの中長期的な視野に立った施策の展開 

「団塊の

世代」が

65歳に 

「団塊の

世代」が

75 歳に 

令和 22 年（2040 年）を展望した社会保障 
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４ 計画策定方法等 

 

 

（１）計画の策定体制 

 

（２）計画策定の方法 

① 高齢者等実態調査の実施 

 

② パブリックコメントの実施 

 

③ 国・滋賀県との調整及び連携 
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第２章 野洲市の現状と課題 
 

１  野洲市の現状 

 

（１）人口構造  

■野洲市の人口ピラミッド 
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（２）人口・世帯の状況 

 

■人口・世帯・一世帯当たり人員数の推移 
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（３）年齢３区分別人口の状況 

 

■年齢３区分別人口の推移 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■年齢３区分別人口構成比の推移 
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（４）要支援・要介護認定者の状況 

 

■要支援・要介護認定者数の推移 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■認定率の推移 ～国・県との比較～ 
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■調整済み認定率の推移 ～国・県との比較～ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■調整済み重度認定率の推移 ～国・県との比較～ 

 

 

 

 

 

 

 

■調整済み軽度認定率の推移 ～国・県との比較～ 
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（５）新規要支援・要介護認定者の年齢 

 

■新規要支援・要介護認定者の年齢階級別分布（平成 30 年（2018 年）） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■新規要支援・要介護認定者の要介護度別分布（平成 30 年（2018 年）） 
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（６）介護・予防サービス給付の状況 

①サービス受給率の分析 

 

 
野洲市 滋賀県平均 全国平均 

受給率（％） H29 H30 R1 H29 H30 R1 H29 H30 R1 

施設サービス 2.8 2.8 2.8 2.7 2.7 2.7 2.8 2.8 2.8 

居住系サービ

ス 
0.5 0.5 0.4 0.7 0.7 0.7 1.2 1.3 1.3 

在宅サービス 10.5 10.2 10.3 10.3 10.1 10.3 9.9 9.6 9.8 

 

②受給者 1 人あたりの給付状況 
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受給者 1 人あたり 

給付月額 
野洲市 滋賀県平均 全国平均 

受給者 1 人あたり 

利用日数・回数 
H29 H30 R1 H29 H30 R1 H29 H30 R1 

訪問介護 57,030 63,889 70,518 59,760 65,474 67,954 61,591 67,103 68,976 

  21.1 24.3 26.5 20.6 23.4 24.1 20.9 23.6 24 

訪問入浴介護 61,871 61,111 60,456 65,253 65,672 64,886 60,565 61,422 61,972 

  5.2 5 5 5.4 5.4 5.3 5 5 5 

訪問看護 35,501 33,950 34,316 37,018 36,665 36,560 40,617 40,770 40,525 

  6.9 6.3 6.1 6.1 6.1 6.1 8.6 8.7 8.7 

訪問リハ 33,215 31,161 33,277 29,892 30,099 31,213 33,065 33,103 33,257 

  11.6 10.8 12.2 10.2 10.2 10.5 11.3 11.4 11.4 

居宅療養管理指導 9,219 8,822 8,695 8,779 8,957 9,117 11,539 11,757 11,950 

通所介護 67,635 78,669 78,742 74,458 80,111 80,973 74,021 80,623 81,708 

  8 9.7 9.7 8.8 10.1 10.1 9.2 10.6 10.7 

通所リハ 66,056 65,543 64,966 55,870 53,720 52,172 61,790 59,758 58,548 

  6.7 6.8 6.6 5.6 5.4 5.2 6.2 6.1 5.9 

短期入所生活介護 67,166 64,755 66,630 70,194 69,847 68,914 93,708 94,811 96,210 

  7.6 7.2 7.4 8.3 8.2 8 11.5 11.6 11.7 

短期療養介護 66,542 47,797 70,793 79,105 64,979 85,494 83,625 64,550 85,797 

  6.3 4.4 6.2 7.4 5.9 7.6 7.9 6 7.8 

福祉用具貸与 12,442 12,640 12,371 12,182 12,155 12,146 11,651 11,564 11,483 

特定施設入居者生活介

護 

184,28

9 

199,48

2 

176,28

3 

174,62

0 

176,56

3 

180,31

4 

174,72

3 

174,93

1 

176,48

3 

介 護 予 防 支 援 ・居 宅 介 護 支

援  
12,701 13,490 13,423 12,403 12,921 12,890 12,135 12,647 12,673 

定 期 巡 回 ・随 時 対 応 型 訪 問 看 護

介 護  

136,72

7 

164,46

6 

208,28

0 

149,31

6 

147,39

4 

145,97

5 

151,05

2 

151,09

0 

153,66

7 

夜間対応型訪問介護 0 0 0 
124,26

8 

142,57

5 

147,71

4 
34,522 34,120 35,927 

認知症対応型通所介護 100,29 98,183 94,634 111,04 111,91 112,44 113,29 113,35 114,24
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1 5 1 8 3 4 1 

  9.5 9.1 8.7 10.3 10.3 10.3 10.7 10.7 10.7 

小規模多機能型居宅介

護 
0 

165,49

7 

168,67

6 

185,82

4 

187,43

1 

190,41

0 

179,42

1 

180,05

4 

181,84

0 

認知症対応型共同生活

介護 

244,93

5 

241,02

4 

246,50

5 

252,73

1 

254,28

6 

257,50

7 

249,22

2 

250,25

6 

253,18

6 

地 域 密 着 型 特 定 施 設 入 居 者 生

活 介 護  
0 0 0 

197,49

3 

194,75

5 

194,87

6 

190,97

3 

191,22

5 

192,30

8 

看 護 小 規 模 多 機 能 型 居 宅 介

護  
0 0 0 

237,98

6 

239,00

0 

242,87

2 

236,64

9 

241,35

5 

245,97

7 

地域密着型通所介護 78,191 67,235 65,190 74,693 73,354 73,880 74,674 73,908 73,822 

 
9.8 8.6 8.4 9.4 9.3 9.3 9.6 9.5 9.5 

  H29 H30 R1 H29 H30 R1 H29 H30 R1 

 

（７）各日常生活圏域の高齢化率および要介護認定率（令和2年3月31日時点） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

中里・兵主圏域 

 中里 兵主 

高齢化率 26.1% 33.4% 

後期高齢化

率 

13.1% 17.7% 

認定率 21.9% 28.3% 

北野・ 王・篠原圏域 

 北野 王 篠原 

高齢化率 22.5% 22.9% 34.3% 

後期高齢化

率 

10.2% 11.7% 16.8% 

認定率 18.0% 19.3% 21.0% 
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2  アンケート等調査結果から見る現状 

 

 

■調査の概要 

 調 査 区 分 

 
介護予防・日常生活圏域ニーズ調

査 
在宅介護実態調査 

（１）調査対象 

（２）調査実施期

間 

野洲・三上圏域 

 野洲 三上 

高齢化率 21.0% 41.3% 

後期高齢化

率 

10.3% 18.6% 

認定率 16.7% 15.4% 

26.1

33.4

22.5 22.9

34.3

21.0

41.3

13.1
17.7

10.2 11.7
16.8

10.3

18.621.9
28.3

18.0 19.3

21.0

16.7 15.4

0%

10%

20%

30%

40%

50%

中里 兵主 北野 祇王 篠原 野洲 三上

高齢化率

後期高齢化率

認定率

■高齢化率・後期高齢化率・要介護認定率の地域比較 
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（３）調査方法 

（４）配布数 

（５）有効回収数 

［ 有 効 回 収

率］ 
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（１）いつまでも元気で暮らせるまちづくり 

①健康状態 

【一般高齢者】 

 

 

 

 

【要支援者】 

 

 

 

 

 

②外出控えの状況 

【一般高齢者】 

 

 

 

 

【要支援者】 

 

 

 

2.5 

3.2 

3.2 

46.9 

39.6 

39.6 

36.2 

41.3 

41.3 

9.8 

9.5 

9.5 

4.5 

6.4 

6.4 

とてもよい まあよい あまりよくない

よくない

無回答

今回調査（令和2年）
(N=356)

前回調査（平成29年）
(N=346)

(%)
0 20 40 60 80 100

前々回調査（平成26年）
(N=311)

12.0 

14.6 

14.6 

67.6 

68.8 

68.8 

13.6 

13.5 

13.5 

2.4 

1.5 

1.5 

4.4 

1.6 

1.6 

とてもよい まあよい あまりよくない

よくない

無回答

今回調査（令和2年）
(N=1,122)

前回調査（平成29年）
(N=1,075)

(%)
0 20 40 60 80 100

前々回調査（平成26年）
(N=746)

18.3 

15.5 

18.2 

80.7 

82.2 

72.3 

1.1 

2.2 

9.5 

はい いいえ 無回答

今回調査（令和2年）
(N=1,122)

前回調査（平成29年）
(N=1,075)

(%)
0 20 40 60 80 100

前々回調査（平成26年）
(N=746)

64.0 

69.9 

64.3 

33.1 

26.3 

28.3 

2.8 

3.8 

7.4 

はい いいえ 無回答
今回調査（令和2年）

(N=356)

前回調査（平成29年）
(N=346)

(%)
0 20 40 60 80 100

前々回調査（平成26年）
(N=311)
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③外出控えの理由 

【一般高齢者】 【要支援者】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

④生きがいの有無  

【一般高齢者】 

 

 

 

82.2 

81.3 

84.2 

15.9 

17.2 

9.7 

2.0 

1.5 

6.2 

生きがいあり 思いつかない 無回答

今回調査（令和2年）
(N=1,122)

前回調査（平成29年）
(N=1,075)

(%)
0 20 40 60 80 100

前々回調査（平成26年）
(N=746)

53.2 

18.5 

18.5 

18.0 

14.1 

13.7 

11.2 

9.3 

3.4 

16.6 

1.0 

47.9 

16.2 

15.6 

15.0 

12.6 

9.0 

8.4 

9.6 

4.8 

12.0 

3.0 

0 20 40 60 80

足腰などの痛み

トイレの心配（失禁など）

交通手段がない

病気

経済的に出られない

外での楽しみがない

耳の障害（聞こえの問題など）

目の障害

障害（脳卒中の後遺症など）

その他

無回答

今回調査（令和2年）
(N=205)

前回調査（平成29年）
(N=167)

(MA%)
71.1 

29.8 

23.2 

22.8 

16.2 

13.2 

10.1 

7.5 

2.6 

5.7 

0.4 

71.1 

25.6 

21.9 

18.6 

10.7 

17.8 

9.1 

5.8 

3.7 

9.1 

0.8 

0 20 40 60 80

足腰などの痛み

交通手段がない

トイレの心配（失禁など）

病気

外での楽しみがない

耳の障害（聞こえの問題など）

目の障害

障害（脳卒中の後遺症など）

経済的に出られない

その他

無回答

今回調査（令和2年）
(N=228)

前回調査（平成29年）
(N=242)

(MA%)
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3.9 

9.8 

35.4 

38.4 

43.8 

39.9 

7.6 

0.0 

9.3 

11.8 

是非参加したい

参加してもよい

参加したくない

既に参加している

無回答

今回調査（令和2年）
(N=356)

前回調査（平成29年）
(N=346)

(%)
0 20 40 60 80 100

※前回調査では、「既に参加している」は選択肢なし

10.0 

15.3 

55.1 

55.7 

23.4 

24.9 

8.0 

0.0 

3.5 

4.0 

是非参加したい 参加してもよい 参加したくない

既に参加している

無回答

今回調査（令和2年）
(N=1,122)

前回調査（平成29年）
(N=1,075)

(%)
0 20 40 60 80 100

※前回調査では、「既に参加している」は選択肢なし

 

 

 

【要支援者】 

 

 

 

 

 

 

 

⑤健康づくりや趣味等の活動への参加者としての参加意向 

【一般高齢者】 

 

 

 

 

 

【要支援者】 

 

 

 

 

 

 

※「既に参加している」は今回調査より追加された選択肢。 

※ 前々回（平成 26 年）は、調査項目になし 

 

 

59.3 

61.0 

54.3 

33.7 

36.7 

29.3 

7.0 

2.3 

16.4 

生きがいあり 思いつかない 無回答

今回調査（令和2年）
(N=356)

前回調査（平成29年）
(N=346)

(%)
0 20 40 60 80 100

前々回調査（平成26年）
(N=311)
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1.7 

1.4 

17.7 

24.0 

65.7 

61.8 

3.4 

0.0 

11.5 

12.7 

是非参加したい

参加してもよい

参加したくない

既に参加している

無回答

今回調査（令和2年）
(N=356)

前回調査（平成29年）
(N=346)

(%)
0 20 40 60 80 100

※前回調査では、「既に参加している」は選択肢なし

 

 

 

⑥健康づくりや趣味等の活動への企画・運営者としての参加意向 

【一般高齢者】 

 

 

 

 

 

【要支援者】 

 

 

 

 

 

 

 

 

※「既に参加している」は今回調査より追加された選択肢。 

※ 前々回（平成 26 年）は、調査項目になし 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.6 

4.7 

37.0 

39.6 

49.0 

51.4 

6.7 

0.0 

4.7 

4.2 

是非参加したい

参加してもよい

参加したくない

既に参加している

無回答

今回調査（令和2年）
(N=1,122)

前回調査（平成29年）
(N=1,075)

(%)
0 20 40 60 80 100

※前回調査では、「既に参加している」は選択肢なし
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19.9 

22.8 

29.2 

24.9 

2.0 

2.3 

28.1 

23.7 

19.4 

22.0 

1.4 

4.3 

１人暮らし
夫婦２人暮らし

（配偶者65歳以上）

夫婦２人暮らし

（配偶者64歳以下）
息子・娘との２世帯 その他 無回答

今回調査（令和2年）
(N=356)

前回調査（平成29年）
(N=346)

(%)
0 20 40 60 80 100

10.5 

10.0 

42.0 

40.2 

5.0 

5.2 

22.3 

20.5 

19.2 

20.1 

1.1 

4.0 

１人暮らし

夫婦２人暮らし

（配偶者65歳以上）

夫婦２人暮らし

（配偶者64歳以下）
息子・娘との２世帯 その他 無回答

今回調査（令和2年）
(N=1,122)

前回調査（平成29年）
(N=1,075)

(%)
0 20 40 60 80 100

25.1 69.1 5.8 

１人暮らし １人暮らし以外 無回答

前々回調査（平成26年）
(N=311)

(%)
0 20 40 60 80 100

 

 

 

 

（２）地域で暮らしを支え合うまちづくり 

①家族構成 

【一般高齢者】 

 

 

 

 

 

 

 

 

【要支援者】 

 

 

 

 

 

 

 

 

②地域包括支援センターの認知度 

8.2 85.3 6.5 

１人暮らし １人暮らし以外 無回答

前々回調査（平成26年）
(N=746)

(%)
0 20 40 60 80 100

46.0 

49.4 

36.7 

48.3 

45.3 

52.3 

5.7 

5.3 

11.0 

知っている 知らない 無回答

今回調査（令和2年）
(N=1,122)

前回調査（平成29年）
(N=1,075)

前々回調査（平成26年）



第６章 計画の推進にあたって 

21 

 

【一般高齢者】 

 

 

 

 

【要支援者】 

 

 

 

 

 

 

③災害時の不安 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

61.5 

66.5 

57.6 

26.4 

25.4 

29.9 

12.1 

8.1 

12.5 

知っている 知らない 無回答

今回調査（令和2年）
(N=356)

前回調査（平成29年）
(N=346)

(%)
0 20 40 60 80 100

前々回調査（平成26年）
(N=311)

38.1 

33.7 

30.1 

24.9 

13.5 

9.2 

1.6 

22.2 

8.9 

51.4 

28.9 

28.1 

55.6 

17.1 

11.8 

1.1 

8.4 

12.9 

0 20 40 60 80

安全な場所まで避難できるかわからない

災害に対する備えができていない

災害に関する情報（避難指示や勧告など）が

入手できるかわからない

健康面・身体面に不安がある（治療中の病気・持病、服薬

など）

どこ（だれ）に助けをもとめてよいかわからない

（身近に頼れる人がいない）

自分や家族の安否の伝達方法がわからない

その他

不安は特にない

無回答

一般高齢者
(N=1,122)

要支援認定者
(N=356)

(MA%)
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④認知症に対する理解 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

78.3 

74.3 

71.7 

56.0 

49.3 

42.4 

2.5 

4.8 

65.4 

63.2 

49.7 

42.7 

32.6 

25.0 

7.6 

12.4 

0 20 40 60 80 100

早めに受診すれば、認知症の進行を遅らせたり、

症状を軽くできたりする場合がある

認知症は脳の病気である

比較的若い年代の人も認知症になる場合がある

（若年性認知症）

周囲の適切な対応によって、認知症の症状を軽くできる

運動や食事などの生活習慣を改善することで、

認知症を予防できる

認知症になっても感情（喜怒哀楽）は残る

いずれも知らなかった

無回答

一般高齢者
(N=1,122)

要支援認定者
(N=356)

(MA%)
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38.5 

39.6 

29.2 

30.1 

8.1 

6.1 

2.5 

1.7 

17.7 

14.7 

3.9 

7.8 

自宅 病院

特別養護老人ホームなどの介護施設

その他（有料老人ホーム、ケアハウスなど）

わからない

無回答

今回調査（令和2年）
(N=356)

前回調査（平成29年）
(N=346)

(%)
0 20 40 60 80 100

42.8 

42.6 

25.9 

27.0 

7.0 

8.4 

1.3 

1.6 

20.8 

16.5 

2.2 

4.0 

自宅 病院

特別養護老人ホームなどの介護施設

その他（有料老人ホーム、ケアハウスなど）

わからない

無回答

今回調査（令和2年）
(N=1,122)

前回調査（平成29年）
(N=1,075)

(%)
0 20 40 60 80 100

 

 

 

 

 

 

⑤最期を迎えたい場所 

【一般高齢者】 

 

 

 

 

 

 

※ 前々回（平成 26 年）は、調査項目になし 

 

 

【要支援者】 

 

 

 

 

 

※ 前々回（平成 26 年）は、調査項目になし 
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（３）介護サービスにより笑顔で暮らせるまちづくり 

①－1 充実してほしい高齢者施策（ニーズ調査） 

  

【一般高齢者】 【要支援者】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

31.8 

26.7 

23.5 

23.3 

21.7 

20.2 

17.7 

15.2 

12.4 

10.2 

10.1 

9.2 

6.6 

6.3 

4.2 

3.7 

1.9 

5.0 

5.3 

33.4 

24.1 

26.8 

19.5 

31.8 

15.8 

0.0 

13.6 

9.7 

5.2 

9.5 

13.5 

6.0 

5.8 

4.2 

0.0 

1.5 

4.7 

8.5 

0 10 20 30 40 50

在宅介護サービスの充実※1

公共交通機関の充実

高齢者を介護している家族等への支援

健康診断など健康管理、健康づくりへの

支援の充実

施設介護サービスの充実※2

緊急通報システムなど一人暮らし

高齢者への支援※4

身近な相談窓口の充実※6

生きがいづくり・地域活動参加への支援

認知症高齢者への支援

高齢者向け住宅の整備

外出しやすい道路や施設の整備

いきいき百歳体操などの介護予防事業

の充実※3

就労支援（就労機会の拡大など）

災害対策

地域のボランティア活動・組織の支援や紹介

認知症についての学習機会の充実※5

その他

特にない

無回答

今回調査（令和2年）
(N=1,122)

前回調査（平成29年）
(N=1,075)

(3LA%)

35.4 

21.1 

19.4 

14.0 

26.1 

20.2 

15.2 

9.0 

12.4 

7.3 

9.8 

7.6 

1.1 

6.2 

2.8 

5.1 

1.7 

3.7 

13.2 

38.4 

15.9 

20.8 

10.4 

26.3 

20.5 

0.0 

7.2 

7.5 

6.1 

9.0 

14.2 

0.6 

5.5 

1.7 

0.0 

1.4 

7.8 

13.9 

0 10 20 30 40 50

今回調査（令和2年）
(N=356)

前回調査（平成29年）
(N=346)

(3LA%)
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※1 前回調査では、「在宅の高齢者を支える保健福祉サービスの充実」 

※2 前回調査では、「特別養護老人ホームや老人保健施設の整備」 

※3 前回調査では、「運動機能の向上などを目的とした介護予防事業の充実」 

※4 前回調査では、「声かけや見守りなど、一人暮らし高齢者への支援」 

※5、6 前回調査では、選択肢なし 

①－2 充実してほしい高齢者施策（実態調査） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

②介護者の働き方の調整状況 

 

 

 

18.3 

13.7 

13.7 

13.2 

9.3 

7.3 

6.8 

6.2 

4.2 

2.2 

51.8 

2.2 

0 20 40 60

移送サービス（介護・福祉タクシー等）

外出同行（通院、買い物など）

サロンなどの定期的な通いの場

配食

見守り、声かけ

掃除・洗濯

買い物（宅配は含まない）

調理

ゴミ出し

その他

特になし

無回答

(MA%)
（N=454）

35.2 

21.0 

15.9 

0 10 20 30 40

介護のために、「労働時間を調整（残業免除、短時間勤務、

遅出・早帰・中抜け等）」しながら、働いている

介護のために、上記以外の調整をしながら、働いている

介護のために、「休暇（年休や介護休暇等）」を取りながら、

働いている

(MA%)
（N=176）
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3  前計画の評価検証 

 

（１）介護保険事業の状況 

①給付費の推移 

                        ■総給付費の推移                単位:千

円、％ 

区分 
実績 第７期計画 

令和２年度 

対計画比 平成 30 年度 令和元年度 
令和２年度 
（見込み） 

令和２年度 

給付費合計 3,320,147 3,419,274 3,868,463 3,814,345 101.4 

②在宅サービスの給付費の推移 

                 ■在宅サービスの給付費の推移           単位:千円、％ 

区分 
実績 第７期計画 

令和２年度 

対計画比 平成30年度 令和元年度 
令和２年度 
（見込み） 

令和２年度 

訪問介護 218,227 261,967 313,074 169,366 184.9 

訪問入浴介護 16,561 16,202 17,231 23,532 73.2 

訪問看護 103,412 110,701 129,445 105,020 123.3 

訪問リハビリテーション 14,864 20,000 33,414 18,078 184.8 

居宅療養管理指導 12,632 14,746 15,225 18,773 81.1 

通所介護 498,855 490,654 427,424 507,302 84.3 

地域密着型通所介護 260,731 260,102 278,377 259,677 107.2 

通所リハビリテーション 152,586 141,628 126,908 195,382 65.0 

短期入所生活介護 177,753 184,629 178,193 243,068 73.3 

短期入所療養介護（老健） 25,428 32,706 27,769 33,307 83.4 

福祉用具貸与 141,114 144,966 150,620 160,022 94.1 

特定福祉用具 4,938 4,628 5,934 5,136 115.5 

住宅改修費 13,259 11,476 13,240 14,349 92.3 
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区分 
実績 第７期計画 

令和２年度 

対計画比 平成30年度 令和元年度 
令和２年度 
（見込み） 

令和２年度 

定期巡回・随時対応型訪問介護看護 9,539 8,123 2,768 13,510 20.5 

夜間対応型訪問介護 0 0 0 0 － 

認知症対応型通所介護 42,220 46,182 37,566 56,979 65.9 

小規模多機能型居宅介護 1,655 2,024 79,076 64,855 121.9 

看護小規模多機能型居宅介護 0 0 0 0 － 

居宅介護支援・介護予防支援 216,017 220,603 221,958 237,030 93.6 

合計 1,909,791 1,971,340 2,058,223 2,125,386 96.8 

③居住系サービスの給付費の推移 

                ■居住系サービスの給付費の推移       単位:千円、％ 

区分 
実績 第７期計画 

令和２年度 

対計画比 平成 30 年度 令和元年度 
令和２年度 
（見込み） 

令和２年度 

特定施設入居者生活介護 36,505 34,552 33,098 53,600 61.8 

地域密着型特定施設入居者生活介護 0 0 0 0 － 

認知症対応型共同生活介護 149,435 125,471 160,102 152,591 104.9 

合計 185,940 160,022 193,201 206,191 93.7 

地域密着型通所介護 0 0 0 259,677 0.0 

合計 586,429 567,070 620,145 666,364 93.1 

④施設サービスの給付費の推移 

                   ■施設サービスの給付費の推移           単位:千

円、％ 

区分 
実績 第７期計画 

令和２年度 

対計画比 平成30年度 令和元年度 
令和２年度 
（見込み） 

令和２年度 

介護老人福祉施設 397,100 427,960 788,429 649,620 121.4 

地域密着型介護老人福祉施設

入居者生活介護 
124,113 125,357 133,822 119,166 112.3 

介護老人保健施設 644,785 667,796 767,403 643,136 119.3 

介護医療院 0 6,114 41,551 0 - 

介護療養型医療施設 58,418 60,686 16,964 70,846 23.9 
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合計 1,224,416 1,287,912 1,617,039 1,482,768 109.1 

⑤総合事業の給付費の推移 

                   ■総合事業給付費の推移   

区分 
実績 第７期計画 令和２年度 

対計画比 平成 30 年度 令和元年度 
令和２年度 
（見込み） 

令和２年度 

訪問型 7,641,777 6,321,087 5,745,009 4,549,425 126.3 

通所型 44,778,587 39,551,971 35,272,053 25,164,700 140.2 

ケアプラン作成費 53,760 128,687 17,964 26,880 66.8 
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⑥リハビリテーションサービス指標 

   

■リハビリテーションサービスの施設・事業所数[認定者 1 万対]

事業所数 全国 滋賀県 野洲市 

介護老人保健施

設 
6.73 5.49 9.09 

介護医療院 0.23 0.00 0.00 

訪問リハビリ 7.77 8.71 4.54 

通所リハビリ 12.66 12.10 9.09 

■リハビリテーション専門職の数[認定者 1 万対] 

従事者数 全国 滋賀県 野洲市 

理学療法士 29.42 23.71 23.29 

作業療法士 16.35 12.10 37.26 

言語聴覚士 3.06 0.50 4.66 
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■自立支援に取組むサービスの提供状況 

加算算定者数[認定者 1 万対] 全国 滋賀県 野洲市 

短期集中個別リハビリテーション実施加算 136.36 163.44 210.80 

認知症短期集中リハビリテーション実施加算 32.88 38.97 160.47 

個別リハビリテーション実施加算 57.37 94.21 134.57 

経口維持加算 51.33 44.38 125.46 

リハビリテーションマネジメント加算Ⅱ以上 161.35 55.08 2.19 

生活機能向上連携加算 198.65 242.98 88.99 

通所リハビリテーション（短時間（1 時間以上 2 時間未満）） 66.53 81.06 17.14 

 

■要介護度別・リハビリテーションサービスの利用率（令和２年(2020 年)） 

＜訪問リハビリテーション＞ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜通所リハビリテーション＞ 

＜介護老人保健施設＞ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜介護医療院＞ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

要
支
援
１

要
支
援
２

要
介
護
１

要
介
護
２

要
介
護
３

要
介
護
４

要
介
護
５

全国 滋賀県 野洲市(％)

0.0
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